**A** hominum non semper est rerum sacramentum subiectiuè, quod semper sit in rebus sacris. Continuit enim malos aliquando homines fieri Diaconos, vel sacerdotes, qui licet ipsi in se non sint sacri, suscipiunt tamen characterem, & ministerium circa res sacras. Si ergo diffiniatur Hierarchia, quod est sacramentum personarum ordinata potestas, &c. poterit non conuenire Hierarchia Ecclesiastica, ubi admittuntur aliquando personæ non sacrae, sed si diffiniatur, quod est sacramentum rerum, etiam de Ecclesiastica Hierarchia verificari poterit. Vel postulum dicere, quod Hierarchia idem est, quod sacerdoti principatus, quæ quantum est de congruo semper est sacramentum personarum, quia tractate sancta non debent, nisi sancti. Ex. 22. Iuxta illud: Mundi domini qui fertis vase Domini.

**B** Ad tertium dicendum, quod si est Angeli existentes in Hierarchijs purgant, & purgantur; illuminant, & illuminantur: Principatus tamen non est in Angelis, secundum quod purgantur, & illuminantur, sed secundum, quod purgant, & illuminant. Nam secundum Hugonem Angeli in eo, quod illuminantur sunt participes gratiae, in eo vero, quod illuminant, efficiuntur confortes, sive participes potestatis. In illuminantibus ergo est principatio, in illuminatis subiectio.

## ARTIC. II.

*An Hierarchia in tres Hierarchias conuenienter dividatur.*

*Conclusio est affirmativa.*

D.Tho. i.p.q.108.artic. 1. Et 2.sent.d.9.q.1a.r.3.Ric.d.9.q.2. Alb.Magn de Hierarchijs.q.7.artic.4.Biel.d.9.q.1.D.Th. Arg.d.9. q.1. art.1.Dorb. d.9. q.1.Land d.9. q.5. Brul. d.9. q. 2.

**E**C V N D O queritur de distinctione, siue de divisione Hierarchie. Et videtur, quod inconuenienter dividatur Hierarchia in tres Hierarchias. Nam Hierarchia principaliter videtur esse quædam potestas, nam hic est principatus, id est quidam potentatus. Cum ergo in quolibet Angelo sint plures potentiae, quilibet Angelus constituet plures Hierarchias. Cum enim intellectus moueat voluntatem ostendendo sibi finem, & voluntas moueat intellectum dereminando ipsum ad actum, in quolibet Angelo erunt plures principatus, secundum quod una potentia principatur alteri, & ecclœsio plures ergo erunt Hierarchias Angelorum, quam Angeli.

Præterea in una, & eadem specie, ut puta in hominib[us], sunt multæ politiæ, & multi principatus. distinguit. n. Philosophus in politias. 6. genera principatuū: Tria bonoru[m], videlicet Regnu[m], cù Politie quot, & q[ui] Principatus tria genera bonorum, totidemq[ue] malorum

Aegid.super ij.Sent. Oo 3 ratio-

Aristocra-  
tia, Timo-  
cratia & O-  
ligarchia. 2.  
Politie. s. &  
Aegidius  
libr. 3. De  
reg. Principi-  
pum. p. 2  
Cap. 2.

rōne dominatur unus: Aristocratam, cum domi-  
natur plures propter virtutem; & Timocratam,  
cum dominatur totus populus. Et tria malorū,  
Tyrannidem, cum peruersē dominatur unus:  
Oligarchiam, cum non propter virtutes, sed  
propter diuitias, vel propter aliquid tale domi-  
nantur plures: & Timocraticam, cum peruersē  
dominatur non unus, vel plures, sed totus popu-  
lus. Si ergo in una, & eadem specie sunt plures  
principatus, multo magis in diversis speciebus  
erunt principatus plures: & quia, quot sunt An-  
geli, tot sunt species Angelorum, saltem tot erūt  
Hierarchiae, quot Angeli.

Præterea si esset bona diuisio Hierarchiae in  
tres, vel esset hæc diuisio generis in species, vel  
totius integralis in partes: non generis in spe-  
cies, quia hæc est prædicati æqualis, & vni-  
uoca: Hierarchia autem se habet secundum  
sub, & supra: nec totius integralis in partes, quia  
integrale non prædicatur de aliqua sua parte,  
ergo &c.

Præterea, quanto aliquid est Deo propin-  
quijs, tanto est simplicius, & minus multiplicata-  
tum, cum Deus sit quid omnino simplex, & ve-  
rè unum. sed Hierarchia Angelica est Deo pro-  
pinquior, quam Ecclesiastica, cum angelica Hie-  
rarchia dicatur esse memoria inter Deum, & Ec-  
clesiam, & homines reducantur in Deum per An-  
gelos, sed nos non ponimus nisi vnam Ecclesi-  
asticam Hierarchiā, multo ergo magis non erit ni-  
si vna Angelica.

IN CONTRARIUM est, Diony. 6. cœ-  
lestis Hierarchiæ, dicens, Has, id est, cœlestes essen-  
tias, inquit diuinus noster protector, id est, Hiero-  
steus, vel melius Paulus, in tres segregat ternas.  
Dicitur enim Paulum raptum ad supremum cœ-  
lum hæc dixisse, & Diony. docuisse. Sunt ergo ibi  
tres ternæ, id est, tres Hierarchiæ, quarum quel-  
libet est terna, id est, habens tres ordines. Bona er-  
go est diuisio Hierarchiarū, Angelicarum in tres  
Hierarchias,

### Dub. I. Lateralis.

*An ratio diuisionei Hierarchia sit  
diversa.*

*Conclusio est affirmativa.*

Vide Doct. eisdem supra citatos.

**N**L T E R I V S autem dubitatur nō  
solum de distinctione, siue de diui-  
sione Hierarchiarū, sed de ratione  
distinctionis, & diuisionei earum,  
vtrum eodem modo, siue secundū  
eādem rationē fiat distinctione Hierarchiarū, &  
ordinum. Et videtur, q̄ sic, quia superiorius, & infe-  
rius in Angelis non est nisi secundum diuerſam  
proportionem ad receptionem diuini luminis,

### Quæſt. I.

A sed ordines in Angelis se' habent sicut superiorius,  
& inferiorius: Cum ergo hoc modo distinguuntur  
Hierarchiæ, eadem erit ratio distinctionis huius-  
modi, & illius.

Præterea differentia Hierarchiæ sumitur secū-  
dum ordinem potestatis, cum ergo potentia distin-  
guantur per actus, & diuersitas ordinum su-  
matur secundum diuersitatem actuum, videtur,  
quod eodem modo distinguuntur Hierarchia, & ordines.

IN CONTRARIUM est, Diony. 6. cœ-  
lestis Hierarchiæ, qui loquens de ordinibus An-  
gelorum dicit, quod omnis Theologia cœlestes  
essentias nouē vocavit. Si ergo ordines sunt 9. &  
Hierarchiæ sunt tres, non est eadem ratio distin-  
ctionis utriusque.

### Resolutio Artic. II.

*Hierarchia in tres partes, siue Hierarchias diuidi po-  
test, nec iniuria quidem. Idq; conflat ex ijs, que-  
hic inueniuntur, rebus, in quibus eos or-  
dines superiores imitari  
conamur.*

E S P O N D E O dicendum, quod  
circa distinctionem Hierarchiarum  
multos, & varios inuenimus modos  
dicendi. Quidam enim distinxerunt  
Hierarchias ex modo recipiendi lu-  
men. Quidam ex modo se habendi. Quidam ex  
diuersitate cognitionum. Quidam ex his, quæ  
sunt essentialia Hierarchiæ. Quidam ex diuersi-  
tate statuum. Nos etiam meminimus in his, quæ  
Scripsimus super Epistola ad Corinth. diuisisse  
Hierarchias, prout inuenimus in rebus alium, &  
alium modum bonitatis. In quibusdam autem  
quaestionebus, quas fecimus de Angelis, distinxis-  
se has, vel dedisse viam ad distinguendum secun-  
dum ea, quæ videmus in sensibilibus: vt sicut in  
sensibilibus inuenimus distinctionem secundū  
genera remota, secundum propinquā, & secundū  
species, sic & ipsos Angelos distinguere per Hie-  
rarchias, est quasi eos distinguere per genera re-  
motā, per ordines, quasi per genera propinquā:  
sed distinguere eos per personas eiudem ordi-  
nis, est quasi eos distinguere per species supponē-  
do, quod quilibet Angelus suam speciem consti-  
tuat, & quot sunt Angeli, tot sunt species An-  
gelorum.

C Scriptis sa-  
per Epistles  
Corint.  
& q. de  
Ang. ante  
2. tent.

Prima via sic patet: Videmus enim, q̄ Hierar-  
chia Ecclesiastica maxime distinguitur ab angelica,  
plus, quam angelica ab angelica. & quia male-  
nati sumus ad sciendum, ex his, quæ videmus in  
hac differentia maior, autumare aliquid potenti-  
mus de illa differentia minori. Distinguitur autē  
Ecclesiastica Hierarchia ab Angelica ex modo re-  
cipiendi diuinum lumen, quia Ecclesiastica reci-  
pit modo velato. Iuxta illud Diony. id est, de An-  
gel. Hierarchia. Non est possibile nobis super lu-  
cere diuinum radium, nisi varietate ſacrorum va-  
laminum

laminum circunuelatum. Angelica autem Hierat. huiusmodi lumen recipit modo claro. Et sicut Ecclesiastica aliter recipit lumen, quam angelica, sic vna angelica aliter, quam alia: non quod vna Hierat. angelica recipiat huiusmodi lumen velate, & alia clare, sed quia in maiori plenitudine, & per consequens valde alio modo recipit vna, quam alia. Sed haec quamvis vera sint, tam valde in generali est talis distinctio, ut modicam cognitionem det de distinctione Hierat. Nam secundum maiorem, & minorem plenitudinem receptionis luminum, non solum distinguuntur Hierarchiae Angelicæ, sed etiam ordines, & non solum ordines, sed etiam ipsæ personæ Angelicæ. Nam in uno, & eodem ordine sunt angelii superiores, & inferiores, magis, & minus participantes diuinum lumen.

Secundus modus sic patet: Nam cum angeli sint medijs inter Deum, & homines, & omne medium sapient quodammodo naturam medijs, & etiam extremorum; consequens est, quod, & ipsi angeli triplicem habeant modum: diuinum, angelicum, & quasi humanum, ut quia superiores angeli cognoscunt in quadam vniuersitate, & sunt quasi diuini: medijs cognoscant in minori vniuersitate, & se habent, ut angeli; infimi cognoscunt quasi in particularitate, & sunt multū propinqui hominibus. Secundum h.ec, vt dicunt, sumuntur tres Hierat. vt suprema sit quasi tota diuina; infima sit, quasi humana: media sit quasi angelica. Nam, & si qualibet sit angelica, media tamen per Anthonomiasam dicitur angelica, quia sic angeli sunt medijs inter Deum, & homines. Sic media Hierarch. est media inter Angelos superiores, qui sunt propinquiores Deo: & inferiores, qui sunt propinquiores hominibus. Sed hoc est est tractare de huiusmodi distinctione valde in generali. Nam non solum in diuersis Hierarchijs, sed etiam in vna, & eadem Hierarch. & uno & eodem ordine, sunt aliqui angelii superiores propinquiores Deo. Aliqui inferiores propinquiores hominibus. Aliqui modo medio se habentes &c.

Tertius modus sic ostenditur: Dicunt enim aliqui Hierat. esse distinctas ex alio, & alio cognoscendi actu. Nam quidam angeli ita clare vident Deum, quod in ipso respiciunt rationes, secundum quas Deus regit vniuersum mundum secundum leges communes, & etiam secundum leges dispensatiwas ex aliquo priuilegio speciali. Erin hoc consistit conditio primæ Hierarch. Quidam autem conspicunt rationes in Deo, secundum quas regitur totus orbis secundum leges communes, non autem secundum leges dispensatiwas speciales, & in hoc stat conditio secundum Hierarch. Quidam autem sic deficiunt a cognitione aliorum, quod rationes, secundum quas regitur totus orbis in Deo, non conspicunt, sive rationes illæ innitantur legibus communibus, sive legibus dispensatiwas, & specialibus: ita, quod rationes regiminis totius vniuersi in Deo non conspicunt, sed solù rationes regiminis. partium

A vniuersi, & in hoc stat conditio infimæ Hierar. Sed iste modus distinguendi videatur recedere a modo Dion. nam modus distinctionis Hierarchiarum secundum eum sumitur secundum actus Hierarchicos, qui sunt purgare, illuminare, & perficere: Ut illi constituunt secundum Dio. primam Hierarchiam, qui immediate purgantur, iluminantur, & perficiuntur a Deo, & agunt in Angelos. Illi constituunt mediam, qui immediate ab Angelis hoc recipiunt, & in Angelos hoc recipiunt, & in Angelos hoc agunt. Illi autem infimam, qui ab Angelis hoc recipiunt, & in homines hoc faciunt: Ut suprema sit media inter Deum, & Angelos. Media autem sit media inter Angelos, & Angelos. Infima autem inter homines, & Angelos. Distinctio itaq; Hierarchiarum accipietur non secundum varios modos cognitionis in Deo, sed secundum modum illuminationis alium, & alium, & si aliqui aliquas rationes vident in Deo, quas non vident alij, & alij, quas non alij, Hierarchiae tamen sumuntur diuersæ, prout supremi immediate illuminantur a Deo, & illuminant alios, & illi alios. secundum ergo vnam, & eandem rem revelatam, sumi poterunt omnes Hierat. Ut illi, qui immediate reuelationem tales accipiunt a Deo, constituunt Hierarchiam primam, illi, qui immediate a superioribus Angelis medium. Illi, qui illuminantur a medijs, constituunt infimam, immo si infima Hierarchia videret in Deo rationes regiminis partis vniuersi, cum operatio huiusmodi Hierarchiae sit circa huiusmodi partes, non indigeret huiusmodi Hierarchia in sua operatione illuminari a superioribus Angelis, sed immediate aspiceret in Deo, quæ suis actionibus expedirent. Nisi forte aliquis diceret, quod etiam infima Hierarchia non vident in Deo rationes regiminis partiū vniuersi secundum dispensationem specialem, & in hoc illuminatur a superioribus Angelis, sicut nec media vident rationes regiminis totius secundum huiusmodi dispensationem, & in hoc illuminatur a prima. Sed nec sic potest stare huiusmodi distinctio, nam lex diuinitatis est secundum Dio, reducere infima in suprema per media. unde infima Hierat. reducetur in medium, media in supremam, suprema in Deum. propter quod infima non reducitur in Deum, nisi mediante secunda, & prima, sed si sic essent ordinatæ Hierarchiae, quia prima vident totum regnum, & secundum leges dispensatiwas, & in hoc illuminat secundam. Secunda vero vident totum regnum secundum leges communes, sed non vident totum, secundum leges dispensatiwas. Attamen secundum huiusmodi leges vident ibi partes regiminis, & in hoc illuminat tertiam, cum ergo tertia non operetur, nisi circa partes vniuersi, reduceretur tertia Hierarchia immediate in Deum per secundam. propter quod tolleretur ordo a Dionysio traditus. quia cum prima Hierarchia immediate habeat ordinem ad Deum, non secunda, non poterit tertia Hierarchia reduci immediatè in Deum, nisi educatur in secundam, & secunda in primam,

Diuinitatis  
lex.

& illa in Deum. Qualiter autem in talibus est mediatio, & qualiter nō, in prosequendo patebit.

Ad præsens autem scire sufficiat, quod quantum ad regimēnū vniuersi, prima Hierar. immediate illuminatur à Deo, & huiusmodi Hierar. prima de eo, quod est sic illuminata facit partcipem, & illuminat secundam quantum expedit sibi. Secunda vero, quæ est illuminata à prima, illuminat tertiam quantum expedit tertie: ita, quod tota distinctione Hierarchiarum est per illuminate, & illuminari, quia prima illuminatur à Deo, & illuminat Angelos. Secunda illuminat ab Angelis, & illuminat Angelos. Tertia illuminatur ab angelis, & illuminat homines. Potest autem contingere, quod aliquas rationes videt ibi unus angelus, quas non videt alius. Distinctio tamen Hierarchiarum accipitur secundum eandem illuminationem, prout una, & eadem illuminatio deriuatur à Deo in Hierarchiā primā quantum potest de illa illuminatione capere, & à prima in secundam, & à secunda in tertiam. Si autem esset Hierarchiarū distinctio, quia quilibet videret in Deo, quod suum est, vt infima solū videret regimen partium vniuersi, quia circa tales partes operatur: media autem videret regimen totius. quia circa totum operatur; suprema vero videret regimen totius, & secundum leges dispensatiuas. Quia secundū quosdam ex dispensatione est, quod illi de superiori Hierarch. immitatur, quia ad hoc videretur iter talis distinctio, secundum hunc modum quilibet Hierarch. quantum ad id, quod habet agere de regimēnū vniuersi immediate reductum in Deū, qd esset tollere Hierarchiarum ordinem.

Hierarchia  
rum esse-  
ntialia.

\* Seraphin  
incendium  
charitatis.

\* Cheru-  
bin pleni-  
tudo scien-  
tiz.

\* Throni se-  
des Dei.

Eth. i.

\* Doctores  
inuentio de  
Hierarchia-  
rum decla-  
ratione.

Quartus autē modus sic declaratur: nā & essentialia Hierar. sunt scientia, ordo. i. ordinata potestas, & actio, secundum quæ tria, vt quidā aiūt, accipiuntur tres Hierar. vt secundum scire accipit Hierar. prima: secundum posse secunda; secundū agere, tertia. Vnde prima Hierar. tota denominatur à scire, sed scire potest tripliciter considerari, vel in sua radice, vel in se, vel in suo effectu. Radix enim sciendi ea, quæ sunt in Deo, est charitas. Nam, quia sunt amici Dei, ideo revealat eis Deus secreta sua, & seipsū, ideo & dicebat Dominus: Ego autē dixi vos amicos, qd &c. Seraphin ergo, qui interpretantur incendium dilectionis, & charitatis, denominantur à scientia in sua radice. & Cherubin, qui interpretantur plenitudo scientiæ, denominantur à scientia in se. & Throni, in quibus dicitur Deus sedere, & iudicia exercere, denominantur à scientia in suo effectu, quia iudicium videretur esse quidam effectus ipsius scientiæ, & videtur esse, quid procedens à scientia, quia vt dicitur Eth. i. Vnusquisque bene iudicat de his, quæ nōquit. Tota itaque prima Hierar. denominatur à scientia, vel in sua radice, vel in se, vel in suo effectu. Et licet nos hoc dicentes hanc & declarationē non inuenimus, sed ex nobis ipsam cogitauerimus. potest tamen sic declarari hoc dictū de Hierar. prima. Hierar. autem secunda denominatur à posse,

A Nam ibi sunt & dñationes, virtutes, & potestates \* Domina-  
tiones. Virtutes. Potestates.

Dominati autem non est sine potentia, virtus etiam est ultimum de potentia, vt dicitur. i. coe. & mū. potestates etiā nominant potentiam. Hierarchia autem tertia consistit in agere. nam si agere est circa aliquam vnam prouinciam, sic sunt principatus, si circa aliquam vnam singularē personam, de his, quæ spectant ad multitudinē, sic sunt Archangeli. sed si sumatur actio respectu unius personæ de spectantibus ad seipsum, sic sunt Angelii. Sed hīc distinguere Hierar. per scire posse, & agere, quæ sunt essentialia Hierar. est dicere Hierarchiā nō esse Hierarchiam, nam si ista tria sunt essentialia Hierar. oportet omnia ista cōcurrere ad quamlibet Hierarchiam, aliter tamē, & aliter, quia cum prima sit media inter Deum & Angelos: secunda inter Angelos, & Angelos: tertia inter Angelos, & homines. Ideo prima hēc recipit a Deo, & exercet ea in Angelos. Secunda recipit ab Angelis, & exercet ea in alios Angelos. Tertia recipit ab Angelis, & exercet ea in homines. Quilibet enim Hierarch. potest, & scit, & agit, & si aliquo modo hēc dicta possent adaptari ad Hierar. vt dicatur prima Hierar. magis consistere in scire: Secunda in posse. Tertia in agere, oportet hēc tria accipere nō propriè, put sunt essentialia Hierarc. &, vt concurrunt ad quilibet Hierar. sed magis oportet ea accipere, prout p ipia distinguuntur Hierarchiæ.

Quintus autem modus distinguendi Hierarchias secundum status, sic patet, nam hēc Hierar. Ecclesiastica aliqualiter imitatur Hierar. angelicam, sunt autem in Hierar. Ecclesiast. tres status, contemplatiuorum, prælatorum, & actiūorgm, prima ergo Hierarchia consistit in contemplatione. Secunda in prælatione. Tertia in actione.

Sed nec iste modus sufficit, quia prima Hierarchia præst secundæ, & secunda tertiae: contemplatiui autē non præsunt prælati, propter quod omnes tales distinctiones, & si aliquam veritatē habent, non sunt per se, quia non verē declarant quomodo sumuntur Hierar. & quomodo vna ab illa est distingueatur, sed solum secundum quasdam aptationes incedunt.

Sextus autem modus, quem nos super Epistola ad Corinth. tradidimus, hic ostenditur, nam secundum Philosophum in Meta. Duplex est bonum, ducis, & ordinis, totum ergo vniuersum, & etiam quilibet pars vniuersi est quoddam bonum ordinis, id est, est quoddam bonum ordinatum ad aliud bonum. ipsum autem bonum diuinum est sicut bonum ducis, quia ipse est dux, & princeps vniuersi. Omnis ergo principatus, quia non est nisi propter bonum, oportet, quod denominacionem recipiat, secundum quod habet immediate operationē respectu alicuius boni. erunt igitur tres Hierarc. quia operatio aliqua, vel est immediate circa Deum, vel est circa totum vniuersum, vel circa partes vniuersi.

Prima itaque Hierarchia tota est diuina, & tota denominatur ex actionibus, quas habent in Deum, vt Throni, quia suscipiunt Deum, & in eis

Bonum du-  
plex. lib. 12.  
t.c. 52.

eis sedet Deus.Cherubin, quia plenitudine scientia habet in Deo.Seraphin, quia incendio charitatis feruntur in Deum.

Secunda autem Hierarchia denominatur ex eo, q̄ præferrut toti vniuerso: vt Dominationes, quia dirigunt regimē vniuersi. Virtutes, quia tollunt impedimenta à regimine vniuersi. Potestates vero, quia amotis impedimentis, per virtutes, sicut dominationes, dirigunt, sic exequuntur regimen Vniuersi. Dominationū ergo est imperare toti vniuerso. Virtutum est impedimenta tolle re. Potestatum est, quæ dominationes imperant circa totum vniuersum, executioni mandare.

Tertia autem Hierarchia denominationem suscipit à partibus vniuersi, partes autem vniuersi possunt assignari tres, scilicet Principes, multitudines, & singulares personæ. Principatus ergo secundum quosdam sunt, quorum est intendere circa regimā Principum, & Regum, & Rectorū populi. Archangeli vero, quorum est intendere circa aliquam totam Provinciam, vel circa totā aliquam multitudinem, vt hic Archagelus præstet huic multitudini: & ille alij. Angeli vero sunt, quorum est intendere circa singulares personas.

Vel possumus dicere, & melius, q̄ Principes, & Rectores populū non habent appropiatū sibi aliquem ordinem Angelorū. quia, vt Rectores populi considerantur tanquam singulares personæ, sic sunt sub Angelis. Si tanquam caput multitudinis, sic sunt sub eis, quorum est multitudini præesse. Propter quod dicemus, quod singularibus personis aliquando possunt reuelari maiora, aliquando minora, vel singularibus personis aliquando potest denunciari, quod est ad bonū propriū, vel, quod est ad bonum commune, sicut Beatae Mariæ, annunciatā fuit Conceptio Christi, & Nativitas eius quod erat ad bonum totius humani generis. ergo si circa partes vniuersi sumatur regimen circa totam vnam multitudinem, vel circa totam vnam Provinciam, sic sunt Principatus. Et hoc satis concordat cū Scriptura sacra, vt patet ex Dan. vbi Angelus præsidens Persis dictus est princeps Persarum. Si vero intendatur regimen singularium personarum, vel hoc est denunciando, & agendo maiora, & sic sunt Archangeli; vel minora, & sic sunt Angelī, sicut sonant verba Grego. Vel aliter, quia, quod agitur circa singularem personam, vel est propter bonum propriū, & hoc spectat ad Angelos; vel propter bonum totius alicuius multitudinis, & hoc spectat ad Arcangelos. Hæc autem quamuis bene dicta sint: non tamen totum pandunt, quod est circa distinctiones Hierarchiarū pandendum.

Septimus autem modus sic declaratur: Videamus enim in istis sensibilibus, quod est ibi distinctione per genera remota, per propinquā, & per species specialissimas. Ut videmus in genere animalium, quod aliqua habent valde paucas potentias, vt arbores, & plantæ: & ista communī nomine vocantur vegetabilia. non enim habet nisi potentias animæ vegetatiæ, quia non habent nisi

A potentias, per quas vivunt, & continuant se in vita. Ideo habent generatiū propter bonum speciei, & vt continuetur species; Nutritiū, vt conservetur individuum. Augmentatiū, vt ad suā perfectionem, & complementum pertueriant. Aliqua vero animata, præter has potentias, habet sentium: Aliqua vero, præter hæc, mouentur secundum locum. Præter ergo intellectuum, & præter humanum genus erit triplex genus animalium: Vegetatiū, & sensitivū, & secundum locum motiū, & in quolibet tali genere sunt multa genera, & sub quolibet genere multæ species. Vegetatiū ergo ab augmentatiō differt magis secundum genus propinquū: sed à sensitivo magis secundum genus remotum. In Angelis autem, & si non se excedunt, vel si non diffrerunt per habere plures, & pauciores potentias, differunt tamen per habere plures, & pauciores species, aliter tamen, quām animata. quia in rebus animatis habentia plures potentias, sunt nobiliores: In Angelis vero, habentes pauciores species, sunt nobiliores. in rebus ergo animatis, habentia valde paucas potentias, constituunt infimum genus, vt vegetatiū. Habentia plures, constituunt genus alterius, vt sensitivū. habentia adhuc plures, constituunt genus adhuc alius, vt secundum locum motiū, in quorum quolibet genere sunt etiam multa genera. Quia multa sunt genera arborum, & plantarum: multa sensitiorum: multa secundum locum motiū, & in quolibet genere multæ species. Sic econuerso in Angelis, qui habent paucissimas species, tenent supremum locum. Qui plures, medium.

Sed habentes species valde multiplicatas, teneant gradum infimum. In quolibet tali possunt esse diuersi ordines, & in quolibet ordine diuersi Angelī. Secundum ergo hoc habetur via ex pluralitate, & paucitate specierum ad distinctionem Hierarchiarū, sicut ex pluralitate, & paucitate potentiarum. In rebus animatis habetur via ad distinctionem generum animalium, de quibus omnibus, cum disputabimus de distinctione ordinum Angelorum, clarius, & latius dicemus.

Sed per omnia hæc valde materialiter habetur distinctione Hierarchiarum. non enim plus habetur de huiusmodi distinctione, nisi quatenus Angelī sunt naturaliter distincti. nec tamen negamus, quin secundum distinctionem naturalium sit etiam ibi distinctione gratiutorum. quia secundum, quod habuerunt meliora naturalia, potiorē adepti sunt gratiam. Non ergo reprobamus hoc dictum, cum nos ipsi hoc approbauerimus, sed volumus in hac materia magis clarum sermonem proferte.

His itaque omnibus prælibatis: dicemus, q̄ in omni principatu intenditur aliquod opus, & aliquis finis; vt in principatu belli victoria: in politia pax ciuium. & sicut in omni principatu intenditur aliquod opus, & aliquis finis; sic in omni opere, quod respicit aliquam multitudinem, vel

Naturaliū  
distinctione  
in Ang  
di-  
ciū erit gra-  
tiutorū di-  
stinctione.

**Exemplū.****Angeli as-**  
**sistentes, di-**  
**rigenentes, &**  
**exequeutes.****Tomo 4.**  
q. 80.**Rota in**  
**rota quid.**  
**similituden-**  
**nem hanc**  
**vide in d.**  
**i. in Refol.**  
**Art. 1.**

vel in opere , quod efficitur à multitudine , ibi oportet aliquem principatum esse , & etiam aliquos principantes . quia vbi cunque multitudo , ibi confusio , nisi sit ad inuicem ordinata , vt si fieri debeat aliquod ædificiū , vt pura domus , oportet , quod aliqui sint principantes , aliqui operantes . Hierarchias itaque , & principatus Angelorum , vel possumus sumere per ea , quæ vides in aliquo magno principatu , vel p ea , q vide mus ī aliquo magno opere . Nā & ī magno principatu intēdit magnū opus , & nō p̄t fieri magnū opus , nisi sint ibi aliq principales , & aliq exequentes . Sicut n. videmus ī regimine imperiali , vel in regimine alicuius magni Regis , q̄a aliq sūt collaterales , & assistētes regi audiētes semp ex ore regis , quid agendum , & quid sit regi placitum . Aliqui vero intromittunt se de regimine regni , iudicantes , & facientes iusticias in regno , & hi sunt in dupli genere . quia , vel intromittunt se de regimine totius regni , sicut sunt illi , qui semper sunt in curia Regis , vel intromittunt se de partibus regni , sicut sunt illi , qui sunt dispersi per regnum , quorum quidam faciunt iustitiā in hac parte , alij in alia parte . omnes ergo faciunt ad regimen regni , vt Primi vocentur assistētes : Secundi dirigentes : Tertiū exequentes . Assistētes quidem scientes voluntatem Regis , enunciant hoc gubernantibus : gubernantes autem secundum illud beneplacitum dirigūt exequentes . Sic & in proposito , prima Hierarchia secundum Dionylium . 7. cœlestis Hierarchiæ , est veluti in vestibulis Dei , quasi assistētes laterali ter circa Deum . Secunda Hierarchia p̄est regimini totius orbis . Tertia partium orbis , Vnde Augu. 83. q. Vnaquæque res visibilis in hoc mundo , habet potestatem angelicam sibi p̄positam : ita , quod totum vniuersum , & partes vniuersi per angelos gubernātur ; ita , quod hæc est & rota in rota iuxta visionem Ezech. 1. vt rota Regiminis mundi in rota angelicæ Hierarch. Hierarchia itaque prima facit ad regnum orbis , prout per eam illuminantur , & docent Hierarchiæ alia . Itaque Hierarchia prima conspicit in Deo , qualiter gubernandus sit orbis . Hierarchia autem secunda facit ad huiusmodi regimē , prout secundum rationes illas per eam gubernatur orbis totus . Ultima vero prout per eam gubernantur , & disponuntur partes .

Hoc idē videri potest in aliquo magno opere siendo , vt puta si debet fieri aliquod ædificium regium . non enim esset conueniens , quod Rex immediatè loqueretur operarijs , sed loqueretur assistētibus ministris , per quos voluntas regis perueniret ad operarios . Ipsi etiam operarij oportet , quod haberent p̄positos . Essent ergo ibi tria genera ministrorum . quia quidam essent assistētes ministri , qui semper audirent voluntatem regis : quidam essent p̄positi operum : quidam essent operarij , & omnes isti operarentur ad constructionem ædificij . Assistētes aliter tñ , & aliter . Quia Assistētes hoc agerent voluntatem regis nunciando . P̄positi-

A ti hoc agerent inferiores operarios ordinando . Operarij autem hoc agerent exequendo . Secundum hunc modum sunt tres Hierarchiæ . Nam prima Hierarchia continet assistētes . Secunda p̄positos . Tertia operarios . Vult enim Deus Hierarchiam Ecclesiasticam , sive Hierarchiam hominum cōiungere Hierarchijs Angelorum : & , vt hoc bene , & ordinatè fiat , ordinavit Angelos tanquam principes nostros ad hoc agendum : dividens eos in tres Hierarchias , quæ distinguuntur modo , quo diximus . quandiu ergo durat mundus : donec completus sit numerus electorum , vt dicit Glo. 1. ad Corinth. 105 . Et Angelis Angelis , & Homines Hominibus , & Dæmones Dæmonibus p̄sunt . Dæmones enim p̄sunt Dæmonibus , vt feruentius nos impugnent . Angeli autem p̄sunt Angelis , & Homines Hominibus , vt possimus huic pugnæ resistere .

Demones  
car. demon-  
ibus p̄s.  
sunt.

Aduerendum tamen , quod etiam hic inferius non omnes assistētes ministri sunt æquè intimi Regi , sic & in cœlestibus non omnes de prima Hierarchia sunt æquè nobiles , nec æquè simplices , propter quod sunt ibi plures ordines . Hic etiam inferius inter ipsos p̄positos , & ipsos operarios , sunt multi gradus : sic & in cœlestibus . Propter quod , sicut in Hierarchia prima : sic in secunda , & tertia , sunt plures ordines , quæ omnia clarius apparebunt , cum de ipsa distinctione ordinum tractabimus : cum enim Hierarchia sit idem , quod facer principatus , & huiusmodi principatus sit propter salutem electorum , secundum leges , & rationes relucētes ī Deo , oportet ibi esse tres huiusmodi principatus , vt eit per habita manifestū .

R E S P. A D A R G. A R T. II.

D primum dicendum , quod hic accipitur potestas , prout unus angelus p̄est alij . Nam prima Hierarchia p̄est secundæ rationes , & leges , quas videt in Deo de salute electorum , ipsam docendo . Secunda p̄est tertia ipsam dirigendo . Tertia p̄est hominibus circa eos operando . Si igitur unus , & idem Angelus habet plures potentias : omnes illas potentias ordinat ad hoc opus , vt propter huiusmodi plures potentias non sint ibi plures principatus .

Ad secundum dicendum , quod etiam ī vna specie possunt esse plures principatus , & in pluribus speciebus potest esse principatus unus . Nā si talius modus dominandi , sive sit in eadem specie , sine in diuersis speciebus , facit diuersum principatum : & inde est , quod quamuis omnes angeli nobis principentur dirigēndo nos in viâ salutis , tamen aliter hoc agit Hierarchia prima : leges , & rationes de huiusmodi salute in Deo conspiciendo , & secundā Hierarchiā de hoc edocēdo : & aliter hoc agit Hierarchia secunda , iuxta huiusmodi leges Hierarchiā tertia dirigendo : & aliter hoc agit tertia ēm huiusmodi leges circa nos

*nos operādo: vt ex hoc sit ibi aliis & alius principatus. Sed si sit ibi unus principādi modus: quātūcunq; sint diuersas species, potest dici principatus unus. Videmus enim, quod non solum una ciuitas, sed etiam totum unum regnum potest dici unus principatus: & tamen regnum constat ex multis ciuibus: ciuitas ex multis vicis: vicus multis domibus: domus autem, vt dicitur. 1. Politicorum, constat ex viro, & muliere, & bove aratore: Pauperibus enim, vt in Politicis dicitur, est bos pro ministro. Bos enim, qui est alterius speciei à viro, & muliere: non solum non diversificat principatum: sed etiam pertinet, vel pertinere potest ad unam, & eandem domum cum viro, & muliere.*

*Ad tertium dicendum, quod omnes species sub eodem genere non se habent aequaliter: Sed se habent secundum sub & supra: secundum nobilitatem, & perfectionē. Vnde & Philotopius in 8. Meta. formas, & species assimilat numeris. Vel pollanius dicere, qd non omnis diuisio est generis in species, vel totius integralis in partes, nā & diuisio potest esse analogum, vt nec sit genus, nec totum integrale, ergo sustineri posset, q Hierarchia analogē diceretur. Ie prima, secunda, & terciā. Nā Hierarchia secunda ex hoc principatur, & ex hoc est Hierarchia: Quia docetur, & illuminatur à prima: & tertia ex hoc principatur, quia dicitur per secundam, quando autem sic est, q aliqua plura dividunt aliquid, quod de uno dicitur per aliud, tale diuīsum est analogū, vt si substantia, & accidentis dividunt ens, & ens dicitur de accidente per substantiam, oportet illud diuīsum non esset genus, sed analogum.*

*Ad quartum dicendum, q creatura rationalis accipiendo rationale largē, prout homo, & Angelus dicuntur rationales, habet statum in infimo, quia nihil potest esse rationale infra hominem. Sed non habet statum in supremo, quia semper posset fieri Angelus nobilior, & semper nobilior, quod inde est, quia Angeli secundum speciem differunt, homines autem tenentes infimum gradum in natura intellectuali, secundum speciem differre non possunt, quia quod infimum est unius conuenit. Si enim plurificatur homines, hoc erit secundum individua tantum, & quia homines sunt unus speciei, receptio illuminationum diuinarum in eis quasi ad unum modum pertinet, vt nisi unam solam Hierarchiam constitutre possint. Angeli autem proper diversitatem specierum repartam in eis, non eodem modo illuminationes diuinias recipiunt, vt ex hoc sint in eis plures Hierarchie.*

*Ad formā autem arguendi dicitur, q in uno, & eodem Angelo est minor diuersitas, quam in uno, & eodem homine. Unum ergo, & idem quāto Deo propinquius, tanto simplicius, & minorē diuersitatem habet, sed plura ex ipsa propinquitate ad Deum sortiti possunt, q sint magis diuersa, quam magis remota, nam quae sunt formae tantum, sunt propinquiores Deo, quam formae in materia. & tamen formae tantum secundum*

*A ordinem, quem videmus, nō possunt plurificari, nisi differat specie: forme vero in materia etiam in eadē specie possunt plurificationem suscipere.*

## Resolutio Dub. I.

*Ratio divisionis Hierarchiarum est diversa. omnis autem diuersitas, seu Hierarchiarum distinctione, ex intelligendi maiori, vel minori nobilitate dependet. Nobilitas enim inter ligandi distinctionem specificam, & personalem reddit. Hinc oritur operum, officiorum, ordinumque diuersitas. Modus vero diuinis illuminationes recipiendi aliis, ex maiori intelligendi nobilitate, Hierarchiarum efficit diuersitatem.*

*D id autem, quod vterius queretur: Vtrum eadem sit ratio distinguēdi ordines, & Hierarchias; Dicendū, q cum in una Hierarchia sint multi ordines, & in uno ordine sint multi Angeli, oportet ponere triplicem distinctionem in Angelis. unam secundam, quam distinguat quilibet Angelus à quolibet Angelo: Aliam, secundū quā distinguatur unus ordo ab alio ordine: Et tertiam, secundū q distinguatur Hierarchia à Hierarchia. Dixerunt itaque qui tam, & magni, primam, secundam, & tertiam Hierarchiam sic distingui, quia prima diuinos effectus cognoscit in prima causa vniuersali. Secunda cognoscit eos in vniuersalibus rationibus rerum. Tertia in proprijs rationibus, qui alibi hoc petractantes, & exponentes dicunt, q rationes, de quibus illuminantur Angelii, vel sumuntur, prout dependent ab universalis principio, quod competit Hierarchiae primae, vel ab vniuersalibus causis creatis, quod competit secundae, vel à singulis rationibus rerum, quod competit Hierarchie tertiae: sed cum Angeli non accipiunt cognitionem à causis creatis, sive à rebus, sed doceantur, & illuminantur à se inuicem, quod ipsi dicunt de vniuersalibus causis creatis, nos dicemus de vniuersalibus conceptibus Angelorum, nam Angeli de prima Hierarchia, ita vniuersales conceptus habent, quod Angeli de tertia Hierarchia nō solum immediate in ipso Deo, sed etiam in illis vniuersalibus conceptibus nō possunt rationes Regiminis mundi cōspicere, pp quod inter primam, & tertiam Hierarchiā oportuit dare medianam, qdē qualiter particulariter doceret Hierarchiam tertiam. Imaginabimur ergo, q quidā Angeli respectu aliorū sunt, quasi grossi, & hebetes, & qdā subtiles, & perspicaces. Sicut ergo in ipsis hominibus aliqui adeo sunt subtiles, q in uno verbo intelligunt magnā sententiā: aliqui aut̄ volunt plura verba: aliqui, nisi oīo masticetur eis, nō possunt illud capere, sive & inter Angelos aliqui sic perspicaces sunt, q in ipso fonte, vt in ipso Deo, qui est maximē unus, & simplex prospiciunt, & vidēt leges, & rationes gubernationis mundi, & isti pertinent ad Hierarchiā primā. ideo huiusmodi Angeli dicuntur esse*

*D Thomas  
vbi supra.*

*in*

in vestibulis Dei, & esse circa Deum, & immedia-  
tè se habere ad ipsum, ut patet per Dio. Aliqui ve-  
ro sunt, qui in ipso fonte per seipso ad videndū  
non sufficiunt, sed si proponantur eis in vniuer-  
salibus verbis poterunt illa capere, & isti perte-  
nent ad Hierarchiam secundam. Sed sunt alij tec-  
tij, qui nec in ipso fonte per seipso, nec in vniuer-  
salibus verbis, sed quasi particulatim, & per  
multiplicatos conceptus hoc capiunt, & hi con-  
stituunt Hierarchiā tertiam Angelorū. Sunt autē, &  
quarti, qui nec in ipso fonte, nec in vniuersalibus  
verbis, nec p proprias rōnes clare vident diuinās  
leges, sed solū sub quibusdā, velaminibus sensibi-  
libus cum continuo tpe, & cum phantasmati-  
bus intelligunt, & in hoc stat Hierarchia quarta,  
quæ est hominū. Sicut ergo ab eodem Magistro  
docens Baccalaurei, vniuersaliter clerici, viri lai-  
ci, & parvuli, aliter tamen, & aliter, quia Baccala-  
urei ab ipso ore Magistri statim capiunt, quæ  
proferuntur, aliter autem clerici non nisi diluci-  
detur eis. Viri autem, & laici nō intelligunt nisi  
ipsis talia valde mastacentur. Pueri autem, & pa-  
rvuli adhuc magis imperfēctē cognoscunt. Sic  
& in his Hierarchijs se habet, prout quod nos  
sumus, quasi parvuli, quia ex parte, id est, imper-  
fēctē cognoscimus, & imperfēctē prophetamus.  
¶ Col. 11. Vnde & Apostolus ad Corinθ. Nos, siue Hierar-  
chiam nostram assimilat parvulis. Vnde cū prius  
dixisse: Cum essem parvulus, loquebar, ut par-  
vulus; qm̄ aut factus sum vir, euacuavi, quæ erāt  
parvuli. postea subdit: Videmus nūc per speculū  
in ægniate, tunc autem facie ad faciem, innu-  
ens, q visio nostra in via est enigmatica, & est par-  
vulorum, ad quam nos habemus sicut parvuli, &  
imperfēcti; in patria autem erit clara, & aperta,  
ad quam nos habebimus sicut perfecti, & viri. Et  
ex hoc potest patere commune dictum, q Hierar-  
chiae distinguuntur ex alio, & alio illuminatio-  
nis modo, quia aliud est illuminari immediate  
ex ipso fonte, aliud hoc habere per vniuersales  
cōceptus, & aliud per rationes proprias claras, &  
aliud velatè, & enigmaticè, licet ex eodem illumi-  
nationis modo possit quis dirigi i diversa opera:  
ut hūc videmus, q quamvis tota tertia Hierar-  
chia, quali per rationes proprias videatur illumi-  
nari, vt quasi tota habeat eundem modum illu-  
minandi, in per illas illuminationes non ad idē  
opus ordinantur principatus Archangeli, & An-  
geli. Nam principatuū est præesse multitudini:  
Archangelorum est annunciare maiora; Angelo-  
rum minora. Per alium ergo, & alium modum  
cognoscendi distinguuntur Hierarchiae. Sed pro-  
ut eodem modo cognoscendi ordinantur ad di-  
versa opera, distinguuntur ordines prout idem  
opus perfectiori modo facit vnu, quam alius,  
distinguuntur personæ angelicæ. Sed si sic dici-  
mus, quod credimus benedictum, ut etiā sa-  
tis communiter ponitur, non omnino imus ad  
radicem, nam Angeli secundum diuersitatem  
naturalium, adepti sunt dona gratiarum. Licet  
ergo sic illuminati pertineat ad ea, quæ sunt gra-  
tia, & possit inter dona gratuita cōputari; opor-

A tet tamen, quod ad ipsam naturam recurramus, ex cuius diuersitate hæc etiam diuersitas habet esse. In Angelis ergo est pluralitas, & paucitas specierum: est pluralitas, & paucitas cōversionum: est maior, & minor perspicacitas actuū. Nā angeli superiores intelligūt p species vniuer-  
saliores: ita, q habet pauciores species, & p cōce-  
ptus vniuersaliores, & ex hoc indigēt pauciorib-  
us cōversionibus, & habet pspicacitatē actuū. p vna. n. & eadē specie habet plures cōversiones, vt si angelus intelligat p specie lapidis omnes la-  
pides; si vult intelligere p illā specie; hoc genus  
lapidū specialiter, oportet, q le cōuerterat sup illā  
specie, prout specialiter represēt istos lapides:  
& si vult intelligere lapides alios, prout speciali-  
ter represēt illos alios: & sicut vnu homo p-  
spicax plus intelligit in uno verbo, quam alius p  
multa: sic angeli superiores per pauciores spe-  
cies, & pauciores cōversiones plura intelligent.  
& claros, quam inferiores per plures. Non sunt  
ergo duo angeli, qui æquè clare intelligat: sicut  
in istis sensibilibus non sunt duæ species æquè  
nobiles; attamen non propter quodlibet clarius  
intelligere, contingit habere pauciores species,  
vel pauciores cōversiones: sicut in istis sensibili-  
bus, vt puta in rebus animatis, nō ppter quod-  
libet nobilis, vel ignobilis conuenit habere  
plures, vel pauciores potētias. Nā vna planta est  
nobilior alia, non tñ propter hoc hēc plures po-  
tentias, quam alia, in quibus etiā triplicē differē-  
tiā cōspicimus. Vna est per habere plures potē-  
tias in eodē genere. Alia differentia est per non  
habere aliquas potētias illius generis. Tertia est  
per habere esse nobilis, & ignobilis. ¶ Quæ-  
cunque ergo habent esse nobilis, vel ignobilis  
secundum naturam formq, illa differunt specie:  
sed quæ habent à Deo esse nobilis, vel ignobi-  
lis, quod habent plures, vel pauciores potētias  
in eodem genere, illa differēt saltem in genere  
propinquo: sic in genere motuorum secundū  
locum, aliqua non habent oēs sensus, vt apes  
dicuntur non habere auditū, & talpa nō habere  
oculos, nisi fortè sub pelle. Aliqua vero adeo dif-  
ferunt per esse nobilis, & ignobilis, q carēt  
omnibus potētis illius generis, sicut plātæ, quæ  
carent vniuersaliter sensu. Sic & angeli, semper  
n, vnu nobiliori modo intelligit, quam alius, sed  
nō propter quodlibet nobilis intelligere, vnu  
habet pauciores species, vel indiget paucioribus  
cōversionibus, q alius: posset tamen quis adeo  
habere nobilis intelligere, q dato, q non habe-  
ret pauciores species, indigeret tamen pauciorib-  
us cōversionibus in vna, & eadē specie. Et adeo  
posset habere naturā nobilē, q ēt intelligeret p  
pauciores species. Itē autē tres diuersitatis sic se  
habēt, q paucitas specierū includit paucitatē cō-  
versionū, & nobilitatē intelligēdi. Quicq; n. in-  
telligit p pauciores species, indiget pauciorib; cō-  
versionibus, sed nō ecōuerso. Quicq; ēt indi-  
get paucioribus cōversionibus, hēc nobilis in-  
telligere, & nō ecōuerso. Vtrū autē ex paucitate  
specierū sumatur différētia Hierarchiarū ex plu-  
ralitate,

Argeli duo  
non æquè  
clarè intel-  
ligunt.

Plantarum  
nobilium.

\* Esse nobi-  
lē, & igno-  
bilis sicut  
dom. ratiū  
fō. mā dif-  
ferunt spe-  
cie, non au-  
tem ea, quæ  
habent esse  
nobilis, &  
ignobilis  
à Deo.

\* Ies nō  
habet audi-  
tū, nec Tal-  
pa oculos,  
nisi fortè  
sub pelle.

ralitate, & paucitate cōuercionum differentia ordinum: ex nobilitate actuum differentia quorū cunq; Angelorum, quia non sunt duo Angeli habentes quē nobile intelligere: aut quō sit: illi nōrum est, qui nouit eorum naturam, & etiam ipsis Angelis hāc sunt nota: nobis aut, ut dicit Dio. 6. de Angelica Hierarchia. Ignorē sunt virtutes angelicæ. ideo scire non possumus, quō sunt talia accipienda. Certum est nobis, q̄ quilibet maior, & minor nobilitas naturæ, vel actus intelligēti: facit differentiam in Angelis, sed quando est tantō maior nobilitas, q̄ dignum sit, quod cōtituitur super nobiliōri opere, & faciat differentiam ordinis. quia aliis, & aliis ordo angelicus est super alio, & alio opere constitutus, & quando tanta est nobilitas, q̄ habeant alium modum percipiendi illuminationes diuinæ, vt quia fortè pōteas percipere in ipso fonte, vel in vniuersalibus rationibus, vel solum in rationibus proprijs, & quōd tunc faciat differentiam Hierarchiarum ne scimus.

Concludamus ergo, & dicamus, q̄ tota natura sensibilis tam rerum animatarum, quām rerū inanimatarum, est inter animam rationalem, & materiam primam: & tota natura intellectualis, & angelica est inter huiusmodi animam, & Deum. Cum ergo plus distet anima à Deo, quām à materia prima: rationale est, q̄ plures sint differentiae, & plures sint species Angelorū, quām omnium rerum materialium, vt planè innuit Dion. 14. de Angelica Hierarchia. Credibile est ergo, quōd sicut hāc inferius inter animata aliqua habet plures, & pauciores potentias secundum diuersum genus: secundum quem modum sensituum superat vegetativum: aliqua habent sic plures, & pauciores secundum idem genus, sicut vnum sensituum, vel vnum animal superat aliud, quia ali quod habet omnes sensus: aliquid non omnes. inter habentes etiam omnes sensus est differentia, quia vnum est nobilius alio. Sic à simili omnibus modos differentiatum, & distributionū, quos inuenimus in animatis secundum species, & conversiones, quia aliqui habent plures species, aliqui pauiores: aliqui verò secundum vnam, & eandem speciem indigent pluribus conversionibus, aliqui paucioribus. Rationale est enim de Angelis, q̄ possint sic se excedere secundum perspicacitatem, quōd vnum per eandem speciem vnicā cōuerzione, & vnicō intuitu plura cognoscat, quām aliis per plures, sicut apparet in hominibus, qui propriè non se excedunt, q̄ vnum intelligat per vniuersaliores species, quām aliis: subtilliores tamen vnicō verbo, & vnicō intuitu plura cognoscunt, & clarissimi, quām grossiores per plures, est etiam, & tertia differentia inter angelos, q̄ dato eos nō differre pluralitate, & paucitate specierum, aut conversionum: possunt tamen differre subtilitate, & nobilitate. quia per totidē species, & totidē conversiones potest vnum subtilliōri modo intelligere, quām aliis: sicut & in hominibus dato, q̄ ad intelligendum aliquid tot

Angelorum  
differentiaz.

A verbis indigeret vnum, quot aliis: p̄fset tamen il lud clariōri modo intelligere vnum, quām aliis. Qualiter autem hāc tres differentiæ le habeant ad distinctionem Angelorum: dici potest, quōd per solum intelligere clarissimi, sumitur differentia specierum: per sic autem intelligere clarissimi, quōd indiget paucioribus cōuercionibus sumitur differentia generum proximorum, sed quād adeo intelligit clarissimi, quōd indiget paucioribus species, & quōd habet species simpliciores, & vniuersaliores: habet inde sumi differentia, & differre genere remotorum. Sed vtrum ex paucitate specierum, & diffire per genera sic remota, faciat distinctionem Hierarchiarum: & vtrum ex paucitate cōuercionum sumatur distinctione ordinum: nobis notum certitudinaliter esse non potest, nisi esset nobis desuper reuelatum. Sufficiat tamen ad præsens scire, quōd quodlibet intelligere nobilius facit diuersitatem in angelis quantum ad speciem, & personalitatem, & per nobilius intelligere differunt quicunque Angeli. sed quando adeo est nobilius, quōd dignum est, vt diximus, quōd committatur sibi altius opus, & altius officium, faciet diuersitatem ordinum. quando autem adeo est nobile suum intelligere, quōd habet alium modum recipiendi illuminationes diuinæ, diuersitatem facit in Hierarchijs, de quibus omnibus, cum disputabimus de ordinibus, aliqua vltetius intendimus declarare.

CONTRÀ  
DICTIO.  
Angelorum  
distincō spe  
cificæ, & per  
sonalis à di  
uersitate in  
telligendi.  
Sapta vero  
d 3 q. 2 ar. t.  
at indiu  
duari: e ip  
so: angelū.  
Sed nodus  
dissoluitur.  
Primum n.  
distincō intel  
ligit à prio  
ris: Alterū ve  
ro à poste  
riori, & à  
8<sup>o</sup>.

### R E S P. A D A R G. D V B. I.

C

D primum dicendum, quōd diuersa proportio potest sumi adeo largè, quōd non sint duo Angeli, qui fm eandem proportionem recipient di

uinum lumen, cum semper vnum recipiat ipsum clariori modo, quām aliis. Sed si volumus loqui de diuersitate proportionis, & de diuersitate modi recipiendi diuinum lumen: prout aliqui immediatè ab ipso fonte diuino illuminantur, & ibi vident rationes, & leges gubernationis mundi. quidam verò nō in ipso fonte, sed in quibusdam vniuersalibus conceptibus hoc possunt conspicere. quidam verò nec sic, nec sic: sed in quibusdam particularibus conceptibus hoc capiunt. talis diuersus recipiendi modus diuersas constituit Hierarchias. Diuersitas autem ordinum infra hunc modum referuari potest, quia non oportet Angelos non differentes secundum Hierarchias, sed secundum ordines, diffire secundum tales modos recipiendi: sed sufficit eos diffire ex eo, quōd sunt ad alia, & ad alia opera ordinati.

D Ad secundum dicendum, quōd diuersitas a. actuum, sine diuersitas operum, quæ facit distinctionem in ordinibus: referuatur in distinctione Hierarchiarum. Differentiæ enim Hierarchiæ per diuersos actus, & per diuersa opera, quia ad alia opera ordinantur illi de

Ægid. super ij. Sent. Pp vna

vna Hierarchia: & ad alia illi de alia, & cum hoc A etiam differunt ex diuersitate modi recipiendi diuinos radios.

## ARTIC. III.

*An Hierarchia omnes sint cōnexae.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 2. sent. d. 9. q. 1. ar. 6. p. 2. Alb. Magn. de Hierarch. quæst. 7. artic. 34.

B R T I O quæritur de connexione Hierarchiarum. Et videtur, quod nō sit connexio inter Hierarchias. Nam Angeli primò intelliguntur differre personaliter, & secundum speciem. Secundo differunt fīm genera propinquā, & per esse alterius, & alterius ordinis. Tertio differunt per genera remota, & per esse in alia, & alia Hierarchia: quæ ergo sic differunt: non videtur, q̄ possint plus differre. quæ autem talia sunt: non videntur in aliquo connecti: ergo, &c.

Præterea, quod est ratio distinguendi, non est ratio vniendi, & connectendi: sed distinctio per Hierarchias maximè est ratio distinguendi. ergo non erit ratio vniendi, & connectendi.

Præterea, quæ pertinent ad eundem principatum aliquam communicationem habet ad inuicem, sed quæ ad eundem principatum non pertinent, videntur per se facere quoddā vniuersum omnino aliud, & diuersum. Sed Hierarchia idē est, quod sacer principatus. Angeli ergo non pertinentes ad eandem Hierarchiam, non pertinent ad eundem principatum: ergo, &c.

I N C O N T R A R I V M est Dion. 13. de diu. nom. di. q̄ nihil est existentium, quod non participet secundum aliquid uno. Et ibidem dicitur, q̄ omnibus omnia sunt ynta.

## Dub. I. Lateralis.

*An una, & eadem Hierarchia sit connexa. Conclusio est affirmativa.*

Vide eosdem Doct. supra citatos.

L T E R I V S autem quæritur: Vtrum in eadē Hierarchia sit connexio. Et videtur, quod nō, quia sunt ibi diuersi ordines. Sed quæ pertinent ad alium, & alium ordinem, non videntur connecti ad inuicem, sed hoc reperitur in eadem Hierarchia: ergo, &c.

## Quæst. I.

Præterea: si diuersi ordines connecterentur, vel hoc esset in naturalibus, vel in gratuitis: non in naturalibus, quia natura potissimè dicitur de forma, & specie. quæ ergo differunt forma, & spē: non conueniunt in natura: non solum ergo Angelii diuersorum ordinū, sed etiam eiusdem ordinis non habent talem cōueniētiā, cū omnes differeant spēcie. Nec etiā hoc erit fīm gratuita, quia fīm Magistrū in littera: ordo Angelorum dicitur multitudo cœlestium spirituū, qui inter se in aliquo munere gratia similātur: talis ergo cōnexio erit in eodem ordine: non in diuersis ordinibus.

Præterea: potissima connexio in rebus est, fīm actus, & opera, sed diuersi ordines ordinant ad diuersos actus, & ad diuersa opera: vna ergo, & eadem Hierarchia, quia cōtinet diuersos ordines, non dicetur esse connexa.

I N C O N T R A R I V M est, quia omnis ynio est aliqua connexio: non esset ergo Hierarchia vna, nisi esset connexa.

Præterea: omnes Hierarchiae, vt patebit, habet aliquam connexionem ad inuicem. Multo ergo magis vna, & eadem.

## Resolutio Art. III.

Cum in ipsis elementis, quibus separata substantia non sunt comparanda, sit connexio, quæ est optima Vniuersi dispositio; eam à nobilissimis substatijs, ac Hierarchijs remouendam esse quisnam dicit? Id.n. ex principio, fine, perfectione, actione, neq; ipsa fatendum est.

E S P O N D E O dicendum, q̄ secundum Dio. 13. de diu. nom. non est aliquid omnino priuatum vnitate. & Proclus ait, q̄ omnis multirudo participat aliqualiter uno. Propter quod idem Dio. 10. de cœlesti Hierarchia de hac vnitate, & connexione tractans ait, q̄ connexa itaq; sit ipsa quidem honorabilissima circa Deū animorum dispositio perfectiua illuminatione ordinata. Et subdit, quod ab ipsa Hierarchia prima proportionaliter secunda: & à secunda tercija: & ex tertia secundum nos Hierarchia: ubi plenè colligitur, quod non solum omnes tres Hierarchiæ Angelicæ connexæ sunt, sed etiam quarta Hierarchia nostra connexa est eis. Cum enim illuminationes diuinæ ab ipso fontali principio, mediantibus Hierarchijs angelicis, vlique ad Hierarchiam nostram perueniant: oportet omnes has Hierarchias connexas esse. Non enim posset tale lumen deriuari ab vna Hierarchia in aliam, nisi aliquam yniōem, & aliquam connexionem haberet ad illā: & si in omnes fit talis deriuatio: in omnibus erit connexio.

Possimus autem, quātum ad præsens spectat, quatuor connexiones date inter Hierarchias, videlicet secundū principiū, fīm fine, fīm perfectiones, & secundū actiones. Secundum principium quidem,

Multitudo  
omnis par-  
ticipat uno.  
Vid. i. sent.  
lib. d. 2.

Hierarchia.  
Monarchia.

Tes. c. 55.  
Ex calce.

Exercitus  
connexio.

Tes. c. 43.

Tactus da-  
plex.

quidem, quia omnes Hierarchiae habent unum ca-  
put, fluunt ab uno principio, sunt sub uno princi-  
pe. Vnde, & Dio. i. 3. de di. nom. cū prius dixisset,  
q̄ non est multitudo nō participans uno: subdit,  
q̄ quæ sunt multa numero, aut virtutibus, aut  
speciebus, aut genere, aut processionibus, sunt v-  
num principio. Quantumcunque ergo constitue-  
tes has Hierarchias habeant varias virtutes: dif-  
ferunt numero, & specie, & genere, fīm q̄, & An-  
geli differunt ad inuicem, quia si & inter hæc ma-  
terialia sunt diuersa genera, erunt etiā inter An-  
gelos, cum credantur esse plures species Angelorum,  
quam rerum materialium. Quantumcūq; ergo sic differant Hierarchiae Angelorum, &  
differant processionibus, fīm q̄ homines differunt  
ab Angelis, quia homines procedunt ex se inuicem,  
& homo generat hominem: licet Ange-  
lus non generet angelum, sed omnes immedia-  
tè processerint à Deo cum omnibus istis diuersi-  
tatis, stat unitas principij, quia omnes sunt ab  
uno principio. s. à Deo, qui est totius huiusmodi  
principatus Dux, Princeps, & principium. Pro-  
pter qđ dicitur cōiter, & benē, q̄ quantum est ex  
parte Principis, sive ex parte principij principa-  
tis: omnes Hierarchie tam hominum, quam An-  
gelorum, & etiam totum vniuersum, non est nisi  
unitas principatus. Propter quod concludit  
Philosophus in fine 12. Metaph. de toto vniuer-  
so, qđ est unus principatus, cuius est unus Princeps Deus.

Secunda connexio Hierarchiarum est ex par-  
te finis: nam quando in aliqua tota una multitu-  
dine intenditur unus finis rectus, ordo requirit,  
q̄ oēs se iuuent ad consequendum finem illum.  
Finis autem Hierarchiarū est, vt dicir Dion. 3. de  
cęle. Hierarchia, unitas, & similitudo ad Deū,  
vel finis est esse, qđ Deiforme, quātū possibile est,  
similans, & ad inditas diuinitus illuminationes  
proportionaliter concordans. Sicut ergo in to-  
to exercitu vbi intenditur victoria: inuicem se iu-  
uant, vt hunc finem cōsequantur, sic in omnibus  
Hierarchijs, vbi per illuminationes intenditur si-  
militudo ad Deum: oportet, q̄ in hoc se inuicem  
iuuent, & se inuicem illuminent. Ideo nulla est  
Hierarchia, nec hominum, nec Angelorum, quæ  
non illuminet, vel non illuminetur ab alia. Ideo  
dictum est, q̄ Prima illuminat secundā: Secun-  
da tertiam: & tertia quartam, i. nostram. Cum er-  
go quæcunque se iuuant in cōsecutione alicuius  
finis, & illa sint ad inuicem connexa: oportet ex  
ratione unius finis omnes Hierarchias connexas  
esse.

Tertia Hierarchiarum connexio sumi potest  
ex potestate actionum. Nam fīm Philosophum  
in 1. de generatione, in c. de tactu: agentia, & pa-  
tientia potissimē se tangunt. Possumus. n. in his  
corporalibus distinguere duplē tactū super-  
ficiālē, & profundū. Qy. x. n. tanguntur fīm  
magnitudines tangunt se superficialiter: sed, quæ  
agunt, & patiūt, tāgūt se in profundo, & potis-  
simē s̄ sit actio naturalis, q̄a ars agit ī superficie:  
natura in p̄fundo, vt in 12. Meta. recitat Cōmē-

A dixisse Themistium. Cū ergo actus Hierarchiae  
sint purgare, & purgari: illuminate, & illumi-  
nati: perficere, & perfici, à quibus actibus Hier-  
archicis nulla Hierarchia est exclusa; connecte-  
tur, & vniuent omnes Hierarchiae ad inuicem,  
& habebunt illam cōexionem, quæ assimilatur  
tactui in profundo, cum cōnectantur, & vniātūr  
agendo in se inuicem, & illuminando se inuicem.  
qd qđ sit, in sequentibus apparet. Hæ ergo  
tres connexiones assignatae, sic sunt intelligēdāt,  
q̄ Hierarchiae Angelorum connectuntur fīm a-  
ctū illuminationis se inuicē illuminando, qui  
actū originaliter est ab uno principio, q̄ est Deus,  
& terminatur ad vnum finē, qui est per hoc vni-  
ti, & assimilari Deo. Propter quod bene dictum  
est, Hierarchias cōexionem habere ex actibus,  
ex principio, & ex fine. Vnde & Dion. tractans  
de hac connexione ait, quod illuminatio descen-  
dit à Deo in omnes Hierarchias, & sic reducuntur  
in super principale principium, & consumma-  
tionem. Ex eo ergo, quod sic descendit il-  
luminatio gradatim in omnes: vniuntur Hierar-  
chiae secundum actū illuminationis. Ex eo ve-  
ro, quod est ibi dare super principale principiū,  
est ibi nō ex parte principij. Quia verò ordina-  
tē reducuntur in quandam consummationem:  
est ibi unitas ex parte finis.